
Oświadczenie złożone 

przez senator Grażynę Sztark 

na 54. posiedzeniu Senatu 

w dniu 19 stycznia 2018 r. 

Oświadczenie skierowane do wiceprezesa Rady Ministrów, ministra nauki i szkolnictwa wyższego Jaro-

sława Gowina 

Do mojego biura senatorskiego wpłynęły pisma sygnowane przez 27 uczelni wyższych oraz 27 redakto-

rów naczelnych i członków rad naukowych czasopism pedagogicznych, zaniepokojonych zapowiedziami 

likwidacji części B ministerialnego wykazu czasopism. 

Ustawa przewiduje ewaluację na podstawie osiągnięć pracownika naukowego, wśród których znajdują się 

artykuły naukowe opublikowane „w czasopiśmie naukowym, ujętym w indeksowanych, międzynarodowych 

– anglojęzycznych bazach czasopism naukowych o największym zasięgu”. 

Zdaniem sygnatariuszy, taki zapis spowoduje marginalizację polskich baz czasopism naukowych, w któ-

rych znajduje się większość polskich periodyków z obszaru humanistyki i nauk społecznych. 

Szczególne wątpliwości i zdecydowany sprzeciw budzi przypuszczenie, że wyłączna orientacja na anglo-

języczne platformy czasopism naukowych, w znacznej mierze podporządkowanych interesom komercyjnym, 

zagraża funkcjonowaniu polskiej nauki oraz będzie trudnym do zrozumienia zakwestionowaniem wymiany 

informacji naukowej i jej obiegu w języku narodowym. 

Obecnie wśród odbiorców czasopism z listy ministerialnej B jest wiele osób niezwiązanych bezpośrednio 

ze środowiskiem naukowym, są to np. nauczyciele, studenci czy przedstawiciele różnych zawodów poszuku-

jący doniesień naukowych w różnych dziedzinach, dostępnych niekomercyjnie w języku polskim. 

Mając na uwadze wskazane wątpliwości, proszę o wyjaśnienie, czy znane są przyczyny zmian wywołują-

cych zaniepokojenie przedstawicieli rad naukowych, które stanowią zagrożenie dla rozwoju polskiej humani-

styki i nauk społecznych, zmian prowadzących do zaniku tradycji językowej i zubożenia polskiej tożsamości 

naukowej oraz wykluczenia z przekazu naukowego różnych grup odbiorców. 

Z poważaniem 

Grażyna Sztark 
 


